

**Lucrări de reamenajare  
exterioară la Liceul Teoretic s.  
Zubrești, r-nul Strășeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 433 536 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Cuprinde: decaparea imbracamintei, fundatiei si bordurilor, etc; stringerea materialului decapat in gramezi.)	m3	43,800	277,257 135,952	12 143,848 5 954,698
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (incarcarea)	100 m3	0,410	2 443,171 0,000	1 001,700 0,000
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	5,880	94,320 94,320	554,599 554,599
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	91,980	40,280 0,000	3 705,000 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,438	232,112 30,651	101,665 13,425
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	7,300	1 272,279 767,279	9 287,637 5 601,137
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.16.-32, gr. 70mm	m3	51,100	701,120 84,120	35 827,247 4 298,547

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.8.-16, gr. 30mm	m3	21,900	701,120 84,120	15 354,535 1 842,235
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat tip caramida 200x100mm, gr. 60mm, gri)	m2	730,000	277,002 60,392	202 211,681 44 086,052
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	3,000	426,579 106,213	1 279,738 318,638
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>281 467,650 62 669,331</b>

	Total	lei	281 469
	Asigurari sociale	24,00 %	15 041
	Transport materiale	7,00 %	13 336
	Cheltuieli de regie	10,00 %	30 985
	Beneficiu de deviz	6,00 %	20 449
	TVA	20,00 %	72 256
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>433 536 62 670</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reamenajare  
exterioară la Liceul Teoretic s.  
Zubrești, r-nul Strășeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz oferta

**Valoarea de deviz 433 536 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1:</b>						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,400	84,97	203,928
2.	7129020012800P	Pavator	h-om	739,052	57,00	42 125,964
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,350	84,97	114,710
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	144,874	84,97	12 309,943
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,068	84,97	1 960,088
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	70,080	84,97	5 954,698
<b>Total manopera</b>						<b>62 670</b>

### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	370,00	0,740
2.	1421102200068f	Pietris fr.16.-32	m3	58,765	370,00	21 743,050
3.	1421102200068f 1	Pietris fr.8.-16	m3	25,185	370,00	9 318,450
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,650	380,00	1 387,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	62,561	380,00	23 773,180
6.	2640112300739	Caramizi	buc	134,640	6,25	841,500
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 168,000	1,90	2 219,200
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 482,900	1,90	21 817,510
9.	2661112800655	Pavaj vibropresat tip caramida 200x100mm, gr. 60mm, gri	m2	740,950	145,83	108 052,739
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,092	1 300,00	119,600
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,600	60,00	876,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,300	25,00	182,500
13.	4100126202818	Apa	m3	7,300	25,00	182,500
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>190 514</b>

### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	33,945	90,00	3 055,050
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,660	400,00	12 264,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,330	100,00	1 533,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,837	500,00	418,500
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,760	400,00	3 504,000
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,175	500,00	87,500
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	33,945	80,00	2 715,600
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,226	450,00	1 001,700
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,750	380,00	3 705,000

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>28 285</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------

Total	lei	281 469
Asigurari sociale	24,00 %	15 041
Transport materiale	7,00 %	13 336
Cheltuieli de regie	10,00 %	30 985
Beneficiu de deviz	6,00 %	20 449
TVA	20,00 %	72 256

**Total deviz:**

**433 536**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reamenajare  
exterioară la Liceul Teoretic s.  
Zubrești, r-nul Strășeni**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiect**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Cuprinde: decaparea imbracamintei, fundatiei si bordurilor, etc; stringerea materialului decapat in gramezi.)	m3			277,257 135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,952
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,555
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,000
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,750
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (incarcarea)	100 m3			2 443,171 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	450,00	2 443,171
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,320 94,320
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,320
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			40,280 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	380,00	40,280
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			232,112 30,651
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,651
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,689
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	199,772
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 272,279 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,279
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,00	480,000
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.16.-32, gr. 70mm	m3			701,120 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068f	Pietris fr.16.-32	m3	1,1500	370,00	425,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,000
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.8.-16, gr. 30mm	m3			701,120 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068f1	Pietris fr.8.-16	m3	1,1500	370,00	425,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,500

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,000
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat tip caramida 200x100mm, gr. 60mm, gri)	m2			277,002 ----- 60,392
	7129020012800P	Pavator	h-om	1,0124	57,00	57,707
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,685
	2661112800655	Pavaj vibropresat tip caramida 200x100mm, gr. 60mm, gri	m2	1,0150	145,83	148,017
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,040
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,90	29,887
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,900
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,566
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,200
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			426,579 ----- 106,213
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,976
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,237
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,25	280,500
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 300,00	39,867

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.